- 1 -

司法試験委員会会議（第２８回）議事要旨
（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成１８年６月１２日（月）１４：３０～１５：１０

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

(委員長) 髙橋宏志

（委 員）大野恒太郎，奥田隆文，小幡純子，本間通義（敬称略）

（同委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)）

稲田伸夫人事課長，丸山嘉代人事課付，濱田亮二試験管理官

４ 議題

(1) 平成１８年新司法試験の実施状況について（報告）

(2) 平成１８年新司法試験短答式試験問題の誤記及びその取扱いについて（協議）

(3) 平成１８年新司法試験短答式試験の合格に必要な成績の決定について（協議）

(4) その他報告案件

(5) 次回開催日程等について（説明）

５ 配布資料

平成１８年新司法試験実施状況

６ 議事等

(1) 平成１８年新司法試験の実施状況について（報告）

○ 事務当局から，平成１８年新司法試験の実施状況について，別添資料のとおり報告

があった。

(2) 平成１８年新司法試験短答式試験問題の誤記及びその取扱いについて（協議）

○ 考査委員会議において，短答式試験問題の刑事系科目第１８問に誤記があったが，

当該誤記は正解選択に影響しないと認められることから，当初から正解と予定してい

た選択肢を解答したものを正解とする通常の取扱いとすることが決定されたことにつ

いて，事務当局から報告があり，この結果を了承する旨の決定がなされた。

なお，司法試験委員会から，考査委員及び事務当局に対し，校正作業を徹底して誤

記等の防止に努めるようにとの指示がなされた。

(3) 平成１８年新司法試験短答式試験の合格に必要な成績の決定について（協議）

○ 平成１８年新司法試験短答式試験について，考査委員会議の判定に基づき，短答式

試験の各科目において満点の４０％点以上の成績を得た者のうち，各科目の合計得点

が２１０点以上の成績を得た１，６８４人を短答式試験の合格に必要な成績を得た者

とする決定がなされた。

- 2 -

(4) その他報告案件

本年４月２５日付けをもって，東京弁護士会から「新司法試験に関する意見交換会発

言要旨のご送付について」と題する書面が提出されたことについて，事務当局から報告

があった。

(5) 次回開催日程等について（説明）

次回の第２９回司法試験委員会は，９月２０日（水）午後２時から開催することが確

認された。

（以上）